
سرمقاله

پس از ابلاغ اسناد بالادستی، از جمله سیاست های 
کلــی ابلاغــی نظــام، ســند تحــول بنیادین در 
آموزش وپــرورش و برنامة درســی ملــی جمهوری 
اســلامی ایران، »دفتر برنامه ریــزی و تألیف کتب 
درســی فنی وحرفه ای و کاردانش«، برای دست یابی 
به الگوی مناســب برنامه ریزی درسی آموزش های 
شــاخه فنی وحرفــه ای و کاردانش، پژوهشــی را با 
عنوان »طراحی و تدوین فرایند برنامه ریزی درســی 
در آموزش های فنی وحرفه ای و مهارتی«، ســفارش 
داد. طرح پژوهش مذکور مبتنی بر اسناد بالادستی 
و براســاس فراتحلیلی از پژوهش ها و آسیب شناسی 
انجام شــده در حــوزة آموزش هــای فنی وحرفه ای 
و کاردانــش در کشــورمان، و همچنیــن مطالعات 
مقایسه ای با کشور های صاحب سبک در آموزش های 

فنی وحرفه ای تهیه شد.

پژوهش مذکور در دو بخش »دنیای کار« و »دنیای 
آموزش« طرح ریزی شده است. در بخش دنیای کار، 
اطلاعات مورد نیاز حرفه های موردنظر، با مشارکت 
جــدی ذی نفعان کــه خبرگان صاحبــان حرفه ها 
و مشــاغل را در حوزه هــای تخصصی خود شــامل 
می شــدند، كه در دو سند »اســتاندارد شایستگی 
حرفه« و »اســتاندارد ارزشیابی حرفه« مختص هر 
حرفه مدون شــدند. در بخش دنیــای آموزش نیز 
متخصصان حرفه ای، اعضای هیئت علمی، مدرسان 
دانشکده هاي فني وحرفه اي هنرآموزان، برنامه ریزان 
درســی و کارشناسان دفاتر آموزشــی در جلسات 
شــوراهای تخصصی طراحی و تدوین اسناد دنیای 

آموزش و برنامه های درسی، مشارکت داشتند.
بعد از طرح برنامه های درسی در جلسات کمیسیون 
برنامة  درســی »شــورای عالی آموزش وپرورش« و 
تصویب رشــته ها در  شــورا، فرایند تألیف و تدوین 
اجزای بســتة آموزشــی رشــته های فنی وحرفه ای 
در زمانی فشــرده شــکل گرفت. به منظور آشنایی 
هنرآموزان با تغییرات مربوط به برنامه های درســی، 
دوره )توجیهی - آموزشــی( در دو نوبت تابســتان 
و زمستان ســال گذشــته ویژة پایه دهم، در قالب 
دوره های حضوری تأمین مدرس، متمرکز كشــوري 
و غیرحضوری )الکترونیکی( انجام شد. از جملة این 
دوره ها، دورة آموزشی الکترونیکی مربوط به ویژه نامة 
رشد فنی وحرفه ای است. اولین شمارة این ویژه نامه 

حكايت اين 
ويـژه نامه

احمدرضا دورانديش
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محور اول: مبانی و اصول اســناد بالادســتی در 
ارتباط با ارزشیابی مبتنی بر شایستگی؛

محور دوم: تجارب بین المللی در ارزشیابی مبتنی 
بر شایستگی؛ 

محور سوم: توجه به ارزشیابی مبتنی بر شایستگی 
در برنامه های درسی؛

محور چهارم: ارزشــیابی مبتنی بر شایستگی در 
بسته های آموزشی فنی و حرفه ای؛

محور پنجم: چالش ها و الزامات اجرای ارزشیابی 
مبتنی بر شایستگی.

نگارندگان این مجموعه امیدوارند مدیران آموزشــی، 
هنرآموزان و كارشناسان برنامه ریز درسی به این ویژه نامه به 
عنوان یك منبع مرجع بنگرند و همواره به آن وفادار باشند 
و از طریق وب گاه دفتر تألیف کتب درسی فنی وحرفه ای 
و کاردانش ارتباط خویش را با برنامه ریزان درسی برای 

ارائه پیشنهادات و انتقادات سازنده خود حفظ کنند.

با هدف اشــاعه و آشــنایی هنرآموزان و مدیران، با 
رویکرد آموزش مبتنی بر شایستگی در سال گذشته 
تهیه و طی یک دورة آموزشی ضمن خدمت محتوای 

آن آموزش داده شد.
جایــگاه و اهمیت ارزشــیابی به عنــوان عنصری 
اصلی در برنامه های درســی، به خصوص در آموزش 
فنی وحرفــه ای، به گونه ای اســت کــه متخصصان 
اعتقاد دارنــد، تحول در یک نظام آموزشــی بدون 
تغییر در نظام ارزشــیابی آن اثربخش نیســت. در 
سند تحول بنیادین، ارزشیابی به عنوان یکی از زیر 
نظام های این سند مورد توجه قرار گرفته و در ابلاغ 
سیاســت های کلی نظام در بخش تحول بنیادین در 
آموزش وپرورش، بر ایجاد تغییر در نظام ارزشــیابی 

تأکید شده است.
بر این اســاس و بــا توجه به ضــرورت و اهمیت 
موضوع ارزشیابی در نظام جدید آموزشی در شاخة 
فنی وحرفه ای و به منظور آشنایی بیشتر هنرآموزان، 
مدیــران و ذی نفعان موضوع ارزشــیابی با تحولات 
صورت گرفته در آن، ویژه نامة حاضر تهیه شده است. 
ان شــاء الله هم زمان با برگــزاری دوره های توجیهی 
و آموزشــی ویژة هنرآموزان، این ویژه نامه بتواند به 
عنوان جزئی از اجزای بستة آموزشی، مورد استفاده 

قرار گیرد.
محتوای این ویژه نامه در پنج محور تدوین شــده 

است:
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